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چکیده  
    این مطالعه با توجه به اهمیت تزریق خون و فرآوردههای خونی در درمان بیماریهای نوزادان و با
ــودن گـروه سـنی نـوزادان و عـوارض ایـن شـیوه درمـانی و عـدم اطـلاع از انـواع توجه به حساس ب
فرآوردههای خونی که در بخش نوزادان بیمارستان بهشتی کاشان مورد استفاده قرار مــیگـیرد، طـی
مدت 1 سال انجام شد. در این تحقیق که از نوع توصیفی بود با استفاده از اطلاعات موجود و مراجعــه
به بانک خون بیمارستان بهشتی، اسامی نوزادانی که انواع فرآوردههای خونی برای آنها تزریق شــده
بود خارج گردید و اطلاعات مربوط به نوع فرآورده خونی تزریق شده، دفعات تزریــق، معیـار تزریـق،
جنس، سن حاملگی، وزن تولد در پرسشنامه ثبت شد و با روش آمار توصیفی مورد تجزیه و تحلیــل
قرار گرفت. براساس نتایج به دست آمده از 541 نــوزاد بسـتری در بخـش نـوزادان بـرای 118 نـوزاد
فرآوردههای خونی تزریق شده بود که 54% نوزادان تنها 1 نوع فرآورده خونی، 35% دو نوع فرآورده
ــافت کـرده بودنـد. از مجمـوع 311 بـار تزریـق انـواع خونی و 11% بیش از 2 نوع فرآورده خونی دری
ــد فرآوردههای خونی، بیشترین فرآوردههای مورد استفاده به ترتیب عبارت بودند از: پلاسمای منجم
تازه(49%)، گلبول قرمــز مـتراکم(33%)، خـون کـامل(14%) و پلاکـت (4%). بـه جـز خـون کـامل، سـایر
ــان تولـد بیشتریـن مـورد مصـرف را فرآوردههای خونی در نوزادان نارس و نوزادان با وزن کم زم
ــت در داشتهاند. تزریق گلبول قرمز متراکم در 92/2% موارد، پلاسمای منجمد تازه در 88% موارد، پلاک
100% موارد و خون کامل در 91% موارد همراه با اندیکاسیون واقعی بوده است. به عنوان نتیجهگیری
کلی میتوان گفت بیشترین میزان تزریق فرآوردههای خونی برای نوزادان نــارس و نـوزادان بـا وزن
کم زمان تولد صورت گرفته بود. با توجه به عوارض شناخته شده و ناشناخته تزریق خون و حساس
ــار واقعـی و بـا حداقـل تعـداد بودن گروه سنی نوزادان باید سعی کرد تزریق این فرآوردهها طبق معی

دهنده خون صورت گیرد.  
          

کلیدواژهها:    1 – فرآوردههای خونی     2 – گلبول قرمز متراکم    3 – پلاسمای منجمد تازه
                        4 – پلاکت         5 – نوزادان   

ــان و مشـاوره این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر فادا طلوعی جهت دریافت درجه دکترای پزشکی عمومی به راهنمایی دکتر زیبا مسیبی و دکتر امیرحسین موحدی
سیدغلامعباس موسوی، سال 1380. همچنین این مقاله در چهاردهمین همایش بینالمللی بیماریهای کودکان در تهران سال 1381 ارائه شده است. 
I) استادیار بیماریهای کودکان و فوقتخصص بیماریهای نوزادان، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی کاشان.(*مولف مسئول) 

II) استادیار و فوقتخصص بیماریهای قلب کودکان، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی کاشان. 
III) کارشناس ارشد آمار 

IV) پزشک عمومی  


